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Anotace

Cílem této magisterské práce je seznámení se zapomenutou vyspělou hudební kulturou

města Smečna 18. století. Předmětem studia byla hudební sbírka kostela Nejsvětější Trojice

ve Smečně se zaměřením na neliturgické skladby 18. století.

Výsledky studia jsou rozděleny do tří kapitol. První zohledňuje vznik sbírky v kontextu historie

kladenského regionu, města Smečna a kostela Nejsv. Trojice. Druhá se zabývá samotnou

hudební sbírkou – složením, autorským profilem, dobovými proměnami, výjimečnými

skladbami, díly smečenského kaplana patera Františka Mensiho a rozborem vybraných

skladeb. Třetí část se věnuje současnému dění na kůru smečenského kostela, například

obnoveným premiérám skladeb smečenského kůru nebo Smečenskému varhannímu festivalu

na nejstarší varhany střední Evropy z roku 1587.

Annotation

The aim of this diploma work is to introduce the forgotten developed music culture

of the town of Smečno of 18 th century. The study concerns the music collection of the Holy

Trinity Church in Smečno and it is focused on non-liturgical compositions from 18 th

century.

The results are divided into three parts: the first one considers the origin of the collection

in the historical context of the region around the town of Kladno, the town of Smečno and

the Holy Trinity Church. The second one deals with the music collection alone – its content,

author´s profile, period changes, exceptional pieces of music, the work of František Mensi

( the chaplain and priest of Smečno) and the analysis of selected compositions. The third

part describes current events of the choir loft of the church in Smečno. For example,

the revival of premieres of the Smečno choir loft music or the Smečno Organ Festival

played on the oldest organ in Central Europe dating back to 1587.
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ÚVOD

Vše kolem nás má svou historii. Místa, kde žijeme, jejich památky umělecké

i architektonické, všechny mají svůj příběh. Někdy obecně známý a jindy zcela zapomenutý.

Ve druhém případě nás většinou překvapí každá vybádaná skutečnost. Dobře zmapovaných

oblastí historie našeho národa není mnoho. Nejinak je tomu s hudbou. Historicko teoretická

část je na tom lépe než ta praktická. Jména skladatelů a jejich osudy jsou známé, ale jejich

hudba již méně nebo vůbec. O to víc zaujme každý nový objev v místě příliš neznámém.

Kladenský okres by se takovou oblastí mohl na první pohled zdát – historií a hudbou není

zrovna známý. Jakmile se ale milovník historie zaměří hlouběji, zjistí, že je tomu jinak.

Staroslavná místa jako Budeč, Stochov, historické město Slaný, hudební osobnosti

kantorského rodu Koželuhů z Velvar nebo sám Antonín Dvořák a Zlonice už změní na tento

kraj pohled. Zájem pak rozhodně zvýší doplněné informace o bohaté historii města Smečna,

spojeného se známým hraběcím rodem Martiniců a nejstarších varhanách ve střední Evropě.

A také o dochované bohaté hudební sbírce, kde je řada unikátů, zvláště skladby smečenského

kaplana Františka Mensiho (1753-1829), které se za jeho života rozšířily v opisech

i po Evropě. Historickým skutečnostem je věnována první část této magisterské práce.

Shrnuje hudební momenty minulosti Kladenského okresu a zvláště si všímá Velvar, Zlonic,

Slaného a především Smečna. Osvětluje částečně historii města, jeho majitelů a kostela

Nejsvětější Trojice, která v mnohém formovala vznik a rozvoj zázračně dochované chrámové

hudební sbírky. Té se celkem podrobně věnuje druhá část práce. Zvláště si všímá druhového

složení skladeb, jejich autorů, skutečných unikátů a zajímavostí a především hudby pátera

Mensiho. Jedna část této kapitoly se zabývá ceciliánským hnutím ve druhé polovině 19.

století a jeho vlivu na samotnou sbírku a pravděpodobný hudební provoz v kostele. V závěru

pak došlo na rozbor několika zajímavých skladeb jak na české, tak i latinské neliturgické

texty, které se řadí nejen ke smečenským unikátům, ale i celonárodním. Právě tato kapitola

dokazuje potřebu zasloužené pozornosti Smečnu v hudební historii Čech. Třetí jen shrnuje

současné dění na kůru kostela. Několikaletý cyklus obnovených premiér skladeb

smečenského kůru, nedávno vzniklý Smečenský varhanní festival na nejstarší varhany střední

Evropy a také práci na sestavení katalogu chrámové sbírky, která přímo vybízí a zavazuje

nejen k jejímu znovuoživování, ale i novodobému doplňování.
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I.1.

HUDEBNÍ MINULOST KLADENSKA
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I.1.1.

Historie hudebnosti kladenského kraje

V kladenském kraji není zdánlivě mnoho míst, které jsou bohaté na historické události.

Významem a důležitostí v zásadních českých dějinách tvoří výjimku snad jen nedaleký

Stochov jako údajné rodiště svatého Václava a staroslavná Budeč. Zmínky o první škole,

ne v dnešním slova smyslu, v souvislosti s výukou interpretace chorálního zpěvu v čase, kdy

zde pobýval mladý kníže a budoucí český patron sv. Václav a jinými skutečnostmi staví toto

místo a i celý tento kraj na nejpřednější místa historie naší země. Nejen v klasických,

ale i hudebních dějinách patří Kladensku právem mimořádná pozornost. Předpokladem

k dobovému hudebnímu rozkvětu byla ekonomická vyspělost městských center a osvícenost

jejich šlechtických majitelů či patronů. Na Kladensku byla v minulosti taková větší kulturní

centra čtyři: Slaný, Zlonice, Velvary a Smečno, kterému se věnuje celá tato diplomová práce.

Za zmínku stojí ještě jihovýchodně od Kladna v okresu Praha západ ležící obec Tuchoměřice,

kde se nachází bývalá jezuitská rezidence, v níž působil jako ředitel kůru vynikající český

skladatel Karel Loos.

Zlonice

Městys Zlonice, které byly dříve majetkem hrabat Valkounů z Adlaru a později knížat

Kinských.1 Bez zajímavosti není ani skutečnost, že zde na počátku 17. století působil v roce

1521 jako správce zdejší farnosti známý kronikář Václav Hájek z Libočan. V té době byla

ovšem zlonická fara v rukou utrakvistických kněží. Zlonice jsou ale tradičně spjaté s obecně

již známými událostmi a lidmi kolem Antonína Dvořáka. Ale již dávno před ním zde bylo

bohaté hudební dění, jak nám dokládá dochovaný rozsáhlý hudební archiv krásného

barokního kostela Nanebevzetí Panny Marie.2 Sbírka hudebnin ve Zlonicích má 619 číselných

položek. Část tvoří starý archiv z 18. století z kůru kostela Nanebevzetí Panny Marie, část

z bývalé „Varhaníkovy“ (domek s bytem zlonických varhaníků) a mnoho částí různých darů

do Památníku Antonína Dvořáka od příznivců i potomků Liehmannovy rodiny.3

1
PODLAHA ANTONÍN, Posvátná místa Království českého, Praha 1913, díl VII, str. 288-300.

2
Památník Antonína Dvořáka ve Zlonicích. Soukromé studium hudebních sbírek pro Tématický katalog skladeb

pátera Františka Mensiho.
3 V celé sbírce je pouze jediný rukopis Antonína Dvořáka. Je pod číslem 501 a jedná se o část náčrtníku z roku

1896 – Polednice, Holoubek – velikostí mezi A5 a A4. V katalogizačním lístku je přípis, že je uložen v trezoru, ale
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Velvary

Královské město Velvary mají spojitost především se slavným kantorským rodem Koželuhů.

Sice se jejich nejznámější členové ve svém rodném městě příliš nezdržovali, ale přesto zde

zanechali stopy svého umění. Učili, komponovali a prováděli svá díla. Místní muzeum i Státní

okresní archiv Kladno uchovávají několik památných autografů.4 Velvary také spojuje

minulost s Antonínem Dvořákem. Žily zde dvě jeho sestry a u jedné z nich dožil i Dvořákův

otec, který je ve Velvarech pohřben.5

Slaný

Královské město Slaný mělo ve své minulosti několik zásadních dějinných vývojových

období. Ve středověku bohaté svobodné město na obchodní trase severozápadně od Prahy

se může dodnes pochlubit vyspělou gotickou architekturou – jedinou dochovanou v kraji,

chrámem svatého Gotharda a Velvarskou bránou. Navíc města Praha, Slaný, Louny, Žatec

spojuje neblaze slavná husitská minulost. V novověku bylo důležité období pobělohorské.

Paradoxně vzhledem ke kritickému pohledu dnešních slánských patriotů šlo o dobu největšího

rozkvětu města. Odnětí městských práv a područí smečenskému domu Martiniců nemohou

zastřít přínos tohoto rodu na poli kulturním – důležité stavby ve městě, přivedení františkánů,


[…]


i jejího znění. V tomto ohledu má smečenská sbírka ještě hodně co říci. Její výpověď

rozhodně nekončí touto diplomovou prací. Spíše naopak. Dokumentační činnost – katalog

sbírky je téměř hotov. Je nejen nutné jej vydat, ale také provést konfrontaci s ostatními,

v rámci mezinárodního projektu RISM. Praktické studium a provádění „smečenských“

skladeb teprve v budoucnu prokáže skutečnou hodnotu a plnou krásu místní historické hudby.

Ovšem za předpokladu, že bude příležitost srovnání s podobnými sbírkami jak kostelů

menších měst, tak chrámů a klášterů větších center. Nejen amatérským, ale i profesionálním

souborům chybí znalost a ochota práce na náročném studiu i spartaci staré české duchovní

hudby, stejně jako odvaha uvést něco neznámého. Protože jistota ověřeného a populárního

díla je přece jen lepší finanční zárukou. Z obou výše uvedených hledisek vyplývá, a je

ostudou celé české hudební veřejnosti, že dobře nezná více jak celé jedno století našeho

hudebního vývoje, které není alespoň zhruba zpracováno. Kdo z českých skladatelů

od Michny až po Smetanu má Tematický katalog svých skladeb? Tento náš kulturní

nedostatek odráží ochotu národa akceptovat, chránit a být pyšný na vlastní minulost, která je

zvláště v hudbě na velmi vysoké úrovni po celou dobu. Již od základních škol znají děti

ze starších českých skladatelů pouze Smetanu, Dvořáka a výjimečně ještě Janáčka, jako by

byli jediní nejlepší a až jimi začal hudební vývoj v našich zemích. Obecní povědomost je tedy

velice malá, stejně jako další související dějinné události. Ale jak ji rozšířit, když chybí

praktický důkaz. Vytvořené soupisy a dochované noty podložené švabachem, nezasvěceného

těžko poučí o své hodnotě. Tedy vpřed za dalším poznáním!
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Kolektiv autorů: Okres Kladno na prahu nového milénia, GELTON Nové Strašecí, r. 2000.

Kolektiv autorů: Průvodce po pramenech k dějinám hudby, ACADEMIA, Praha 1969.

Neautorizovaný strojopis: Průvodce Smečnem a okolím, před r. 1918.

Neautorizovaný strojopis: Průvodce zámkem Smečno, kol r. 1960.

PROCHÁZKA KAREL, Bakalářská práce, UK Praha Ped. f. – Collegium Marianum, Kladno 2003.

PROCHÁZKA KAREL, Pater František Mensi – portrétní galerie, SLÁNSKÝ OBZOR, ročník 12

(112) rok 2004, Ročenka společnosti PATRIA, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního

archivu v Kladně, str. 104 – 110.

PROCHÁZKA KAREL, Tematický katalog skladeb patera Františka Mensiho, soukromá studie,

2001-dosud.

PROCHÁZKA KAREL, Statistika a soupis repertoiru Chorus Carolinus Kladno, 1998 až 2010.

PROCHÁZKA KAREL, Informační leták Smečenského varhanního festivalu, Smečno 2008.

GLOSER JAROSLAV, Po stopách hudebního skladatele Františka Antonína Mensiho v Bystrém,

Noviny města Bystrého, únor 2007, str. 3-4.

Archivní prameny

Hudební sbírka v kostele Nejsv. Trojice ve Smečně.

Hudební sbírka z kostela sv. Gotharda ve Slaném.

Hudební sbírka z kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Zlonicích.
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Hudební sbírka z kostela sv. Jakuba v Citolibech / České muzeum hudby.

Hudební sbírka z kláštera sv. Markéty v Břevnově / České muzeum hudby.

Hudební sbírka Strahovského kláštera / České muzeum hudby.

Hudební sbírka Národní knihovny v Praze.

Hudební sbírka kostela sv. Kateřiny Alexandrijské ve Mšeci.

Hudební sbírka kostela sv. Apolináře v Sadské.

Hudební sbírka kostela Narození Panny Marie v Novém Strašecí / Státní okresní archiv Rakovník.

Hudební sbírka kostela sv. Bartoloměje v Rakovníku.

Hudební sbírka kostela sv. Petra a Pavla v Peruci.

Hudební sbírka kostela sv. Jana Křtitele v Teplicích.

DLABAČ BOHUSLAV J., Allgemeines historisches Künstler-Lexikon, rkp. před r. 1808, Strahov DC

IV 33-41.

Farní archiv Smečno, 16. - 20. stol. - (dosud odborně nezpracován).

Státní oblastní archiv Praha – fond velkostatek Smečno.

Historie Smečna - Nezpracované rukopisy Děkana Josefa Dvořáka uložené ve farním archivu Smečno

a Státním okresním archivu Kladno - první polovina 20. stol.

Kronika Pchery, Humny, Saky - Švejdova pozůstalost, rukopisy, Okr. archiv Kladno - poč. 20. st.

Souborný hudební katalog Národní knihovny České republiky.

RISM – mezinárodní hudební katalog.
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Clam Martinicové opět na Smečně – pouze při návštěvě 11. 10. 2009
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PŘÍLOHY:

Soupis sbírky hudebnin kostela Nejsvětější Trojice ve Smečně

Nahrávky Chorus Carolinus Kladno:

CD 1 – P. František MENSI (1753-1829), rok vydání 2003 – při 250. výročí narození autora

CD 2 – FRANTIŠEK XAVER BRIXI ve Smečně, rok vydání 2007

CD 3 – Pater František MENSI (1753-1829), rok vydání 2009 – při 180. výročí úmrtí autora

CD 4 – Vánoční Chorus Carolinus, rok vydání 2009

CD 5 – Neveřejné studijní živé záznamy ze zkoušek a koncertů se zhoršenou kvalitou zvuku