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Diplomová práce Karla Procházky vychází ze studia hudební sbírky dochované na kůru kostela
Nejsvětější Trojice ve středočeském Smečně. Cílem práce bylo představit na základě dochované
sbírky hudební kulturu dané lokality a - jak vyplývá již z jejího názvu - soustředit se přitom

především na skladby komponované na neliturgické texty a patřící k nejstarší vrstvě sbírky
pocházející z druhé poloviny 18. století. Diplomant svoji práci rozčlenil do tří dále
strukturovaných kapitol nazvaných "Historický úvod", "Hudební archiv kostela Nejsvětější

Trojice ve Smečně" a "Současnost", součástí práce je soupis dotyčné hudební sbírky, přiloženy

jsou zvukové ukázky na CD.

V první kapitole zaměřené na hudebně-historický kontext tématu postupuje autor od
obecného ke konkrétnímu, představuje hudební centra kladenského kraje, dále předkládá

náčrt historie města Smečna a kostela Nejsvětější Trojice, a poté se věnuje historii tamního
kůru. Cenný je seznam zdejších kantorů a varhaníků, jejichž jména a další údaje Procházka
převážně vyexcerpoval z matrik. Dozvídáme se také o historii vzácných varhan, o vybavení
kostela, literátském bratrstvu ad. V případě dvou dobových dokumentů, s nimiž autor pracuje

a ze kterých rovněž cituje, totiž inventáře kostela a fundační listiny z roku 1602, není řádně
uvedeno místo jejich uložení - lze se pouze dohadovat, že se jedná o prameny z farního

archivu? Tuto výtku je možno zobecnit, v práci chybí samostatný oddíl popisující jak

dochované prameny či pramenné fondy mimo samotnou hudební sbírku, tak také související
literaturu (z titulu citovaného článku "Ještě k opravě renesančních varhan ve Smečně" se zdá,

že k danému tématu bylo publikováno více, tato literatura však zmíněna není).

V hlavní části práce je představena hudební sbírka, její původ, uspořádání a z několika hledisek
(druhového, autorského, chronologického) i její obsah. Zařazení kapitoly o cecilianismu je
z hlediska sbírky samotné odůvodněné (řada pramenů z 19. století tvoří významnou část

sbírky, zároveň se však myšlenky reformy chrámové hudby ve Smeč ně evidentně příliš neujaly,
což mohlo přispět k dochování sbírky), z hlediska zacílení práce ke skladbám na neliturgické
texty 18. století již méně. Samostatné části jsou věnovány unikátům sbírky a osobě P. Františka
Mensiho. Závěr tvoří dokumentace současného koncertního znovuoživování skladeb a již

zmíněný soupis celé sbírky sestávající z 551 jednotek.

Jádro práce tvoří představení vybraných děl, a to ve dvou oddílech zaměřených na české a

latinské neliturgické texty. Bohužel autor blíže neobjasňuje, co ho vedlo k výběru právě těch
skladeb, které analyzuje - či spíše představuje - důkladněji. Zaměřuje se přitom zejména na
texty, které uvádí včetně překladu, méně již na hudební strukturu, což je v některých
případech škoda. Nějaké stanovisko či komentář by si zasloužila zejména otázka autorství

obou pozoruhodných skladeb dochovaných v opisech Václava Prokopa Stehlíka, který není

jinak znám jako skladatel- autorem hudby Rozmlouvání je ve skutečnosti benediktýn V. G.
Jacob. Při pojednání pastorálních skladeb F. Mensiho se přímo vnucuje otázka, zda byly
pojednány J. Berkovcem v jeho významné monografii o Českých pastorelách, či nikoli.

Dojem z práce kazí poněkud nedbalá redakční práce, řada tiskových a pravopisných chyb (i na

titulním listě). Seznam literatury by měl (není-li výslovně uvedeno jinak) obsahovat všechny
tituly zmíněné v podčarových poznámkách či v textu. V seznamu sbírky je třeba opravit datum

narození Jana Zacha. Co znamená v soupisu sbírky autorské určení "Brixi / Jomelli" či
následující obsahující dokonce tři jména skladatelů, podobně v oddíle Sinfonie "Haydn /
Vaňhal" etc.?

Na straně 48 informuje Procházka o Naumannově Sinfonii in C, kterou se mu pomocí RISM .. aJ?
SHK nepodařilo identifikovat. Na tomto příkladě lze ozřejmit, že je bezpodmínečně nutnlr-\
vycházet i z další literatury týkající se jednotlivých skladatelů - nachází se dotyčná skladb\, :

\ i

V tematickém katalogu Naumannových Sinfonií (in: The Symphony 1720-1840, ser. C, x, ,

Garland, New York 1984)? Navíc v seznamu celé sbírky uvedeném v závěru Procházkovy práce
figuruje v oddíle Sinfonie pod č. 444 skladba označená ,,Arien aus der oper Cora" - jedná se o
Sinfonii in C? Na tomtéž místě je také třeba opravit překlep ve skladatelově příjmení.

•.. ...-..,
Mohl by nějaké pro dané téma užitečné prameny obsahovat fond Rodinný archiv Clam-~! ,!

I Martiniců, Smečno (SOA Praha)? Dále bych doporučil pozornosti knihu Zdeňka Šestáka :j'
r

Musica antiqua citolibensis, Louny 2009. d

Zájem Karla Procházky o hudební sbírku z chrámového kůru kostela Nejsvětější Trojice ve

Smečně je dlouhodobý a mnohostranný. Procházka je varhaníkem v tomto kostele, pracuje na

katalogu sbírky i katalogu děl F. Mensiho, celou řadu skladeb spartoval a provedl, jak ostatně
dokládají nahrávky na pěti (!) CD přiložených k jeho diplomové práci. Ta je dalším počinem na
nelehké a záslužné cestě, kterou si její autor zvolil. Při publikování svých výzkumů by však měl

mít na paměti odstrašující příklad velké řady překrásných rukopisů, které přetrvaly věky jen
pro své honosné vnější zpracování, zatímco jejich obsah často pro záplavy chyb za mnoho
nestojí, a věnovat více pozornosti a času promýšlení struktury a obsahové konzistence i

redakčnímu zpracování své práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobrý

Praha, 20. 5. 2010

Mgr. Václav Kapsa, Ph.D.
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